
jových
trendoch v rámci

tejto skupiny

nám
neposkytujú

ani fosílne
nálezy

hla

vaňovitých.
K dnešnému dňu bolo

popí

saných
6 druhov

fosílnych hlavaní, pri

čom 5 z nich sa zachovalo v baltskom

jantári.
Co

je
však

zaujímavé, výbežok

na
jednej

z
krídelnych žiliek, vyskytujú

ci sa i u
niektorých recentných druhov,

bol
zistený

u
všetkých

druhov
fosílnych.

Možno teda
predpokladať,

že ide o ar

chaický
znak.

Podfa
doterajších poznatkov

sú
druhy

žijúce
v

Európe
zaraďované do 9

rodov,

z
ktorých

8 bolo
zistených

i v Českoslo

vensku. Výskyt
9-teho rodu

(Beckerias),

popísaného
z územia

Maďarska, je
u nás

dosť
pravdepodobný.

Výskum fauny hlavaňovitých
sa začal

na území
našej republiky systematicky

robiť koncom 19. a začiatkom 20. storo

čia,
a to hlavne v Čechách a na Morave.

Rozhodujúcu
zásluhu na tom mali takí

známi
dipterológovia ako

Kowarz,
Vim-

mer, Czižek,
Landrock a niekorí ďalší.

Územie Slovenska zostalo až do 70. ro

kov tohto storočia
prakticky nepreskú

mané. Niekoľko
údajov

uvádza
Aczél,

avšak
celkový počet

druhov
zistených

do

tohto času nedosiahol ani
dvojciferné

číslo. V súčasnosti
je známych

z územia

našej republiky
73 druhov

hlavaňovitých,

pričom
43 druhov bolo

zistených
z úze

mia
Čiech,

66 druhov z
Moravy

a 56 dru

hov zo Slovenska. Je však
reálny pred

poklad,
že ďalším

faunistickým výsku

mom tieto čísla ešte narastú,

Zástupci
čeledi

Pipunculidae při kopula

ci na listu
trávy.

Foto
J.

Rusek

*

Z červené

knihy

našich

měkkýšů

kam zmizela hrachovka říční?

Vojen
Ložek

Hrachovka říční
—

Pisidium
(Pisi-

dium)
amnicum

(Müller, 1774] je největ-

ším
zástupcem rodu Pisidium

obývající

ho v mnoha druzích naše
vody.

Patří

sem naši
nejmenší

mlži s lasturami ob

vykle
menšími než 5

mm,
kteří

jsou

schopní
žít na

nejrůznějších
vodních sta

novištích,
často i v

nepatrných prame

nech a
potůčcích

nebo v
periodických

močálech. Od běžně
známých

škeblovi-

tých mlžů,
kteří se

vyznačují nápadně

rozměrnými
lasturami a

pohyblivými
lar

vami (glochidium] parazitujícími
na

ry

bách, se
hrachovky

liší
nejen

mnohem

menšími
rozměry,

ale i
tím,

že
jsou

her

mafroditi,
kteří rodí živá mláďata zcela

podobná dospělým jedincům. Mají
rovněž

mnohem delší a
pohyblivější nohu,

kte

rá
jim umožňuje pohyb

i
po

vodních

rostlinách a
jiných předmětech

ve vodě.

V tom se
shodují

s
příbuznými

okružan-

kami
(Sphaerium),

které
jsou

větší
(1

až

2
cmj

a
mají vrcholy

umístěné zhruba

uprostřed délky lastur,
zatímco u hra

chovek
jsou vrcholy výrazně posunuté

dozadu,
takže

lastury jsou
z bočního

pohledu
zřetelně

nestejnostranné.
Pů

vodně
byly hrachovky spolu

s okružan-

kami
řazeny

do čeledi
Sphaeriidae,

dnes

se však většinou
oddělují jako

zvláštní

čeleď Pisidiidae.

Hrachovka říční
představuje

mezi na

šimi
zástupci

rodu Pisidium
výjimku svý

mi mimořádně
velkými rozměry,

neboť

dosahuje délky
8—11

mm, výšky 6—8,5

mm a
tloušťky

4—6
mm,

čímž se
nápad

ně
odlišuje

od ostatních našich hracho

vek,
zato se však blíží dnes velmi rozší

řené okružance rohovité
—

Sphaerium

Lastury hrachovky
říční

—
Pisidium amnicum. Foto V. Ložek

226 živa
6/1988



corneum (Linné).
Od té se ovšem liší

šikmo
příčně vejčitým obrysem lastur,

které
jsou poměrně nadmuté, mají

žeber-

natě
rýhovaný povrch

a
vrcholy posaze

né na rozhraní
prostřední

a zadní třeti

ny délky.
Tím

je předek
lastur

nápadně

větší,
což

umožňuje
snadné rozlišení,

nehledě detailnímu utváření zámku.

I
když

ve srovnání se škeblemi a ve-

levruby jde
o drobného mlže, přece jeho

rozměry nejsou
zase tak

malé, aby
se

snadno
přehlédl.

Hrachovka říční
obývá

řeky, potoky
i větší

příkopy
s

jemně pís-

čitobahnitým
dnem v nižších

polohách.

Prudkým
tokům s kamenitým

dnem i sto

jatým bahnitým
vodám s

bujnější vegeta

cí se
vyhýbá.

Z
údajů

ve starší literatuře

je zřejmé,
že šlo o druh dost rozšířený.

Uličný (1895)
ho uvádí

nejen
z

poměrně

četných
míst v širší oblasti

Polabí,
kde

se
nepochybně

nachází
největší počet

vhodných stanovišť,
ale i z horního Po-

sázaví (okolí
Havlíčkova Brodu),

od Ne-

tolic v
jižních Cechách, Sychrova

na Mo-

helce a dokonce až od Jilemnice.
Překva

pivě málo údajů pochází
ze středočeské

ho
Povltaví,

kde se
uvádějí jen

tůně

Vltavy
u Braníka. Naproti

tomu z Mora

vy
a Slovenska

jsou
ze starší

doby po

ruce
jen

velmi
sporé údaje,

což souvisí

s
tehdejší

malou
prozkoumaností.

Z
údajů

Uličného i
pracovníků

ze sou

sedních
středoevropských

států lze usu

zovat,
že P. amnicum

je poměrně běžným

obyvatelem
tekoucích vod v nížinách a

plochých kotlinách. Podrobný výzkum

naší
měkkýší fauny, který

se
rozvíjel

od

II. světové
války,

však
ukázal,

že
jde

o druh
poměrně vzácný, který

se
již

teh

dy
nacházel

jen
na

nečetných
od sebe

daleko
vzdálených nalezištích.

Nejlepší

znalec našich hrachovek
J. Brabenec ho

ještě před
dvěma desetiletími i

později

sbíral na několika místech ve
východním

Polabí,
další

lokality byly zjištěny
na

Ostravsku a ve slovenském
Podunají

včetně hlavního toku
Dunaje. Jinde jen

staré subfosilní
lastury, např.

v
povodí

Turce
jižně

od Martina. Ze středních

Cech,
kde

ještě
za II. světové

války žily

silné
populace

tak
citlivých

druhů
jako

Sphaerium
rivicola

(Lam.l (Vltava,
Be

rounka, Labe) nebo Pisidium supinum A.

Schm. (Vltava, Kačák), pochází jen oje

dinělý
nález

vyplavené lastury
na břehu

Císařské
louky

v
Praze,

což
ukazuje

na

to,
že

již tehdy
zde tato hrachovka pa

třila vzácnostem.

Dnes
je

ovšem situace
podstatně horší,

neboť větší
toky

nižších
poloh jsou v drtivé

většině tak znečištěné, popřípadě
naru

šené necitlivými regulacemi,
že

přestaly

být vhodným prostředím pro
naši hra

chovku. Z
posledního desetiletí

již
ne

pochází
téměř

žádný
nález s

výjimkou

Čerstvé
vyplavené lastury

na břehu střed

ního Kačáku nad
Rejnovem,

kde se po

dařilo současně sebrat neméně ohrože

ný
druh

—
Pisidium

supinum A. Schmidt.

Tento
ojedinělý

nález dává určitou na

ději,
že se hrachovka říční

ještě místy

udržela,
ovšem v každém

případě jde

o
druh, který

se dnes u nás stává
poma

lu,
ale

jistě nezvěstným.

Třeba
ještě dodat,

že
podobný

osud

jako
hrachovka říční

mají
i další

druhy

obdobných nároků. Zmínili
jsme

se
již

0 hrachovce Pisidium
supinum A. Schm.,

dále sem
patří

i okružanka Sphaerium

rivicola
(Lam.)

a ovšem zástupci
rodu

Unio
(velevrub), především

U. crassus

Philipsson.
Za současného

vývoje je je

jich výhled
do budoucna

temný,
neboť

1
když

některé
lokality jsou

chráněné

jako státní
přírodní

rezervace
(např.

Bohdanečský rybník),
nelze ani zde za

ručit nutnou čistotu
vody,

kterou zamo

řují splachy
z okolních

zemědělsky
ob

dělávaných ploch,
což vede

ústupu

všech
citlivějších

druhů
měkkýšů. Proto,

pokud by
se snad

ještě
našla

stanoviště,

která
nejsou

takto ohrožena,
zasluhova

la
by

co
nejpřísnější ochrany.

Larvy pestřenek

rodu

Dasysyrphus

Jindra
Dušek,

Pavel Láska

Dravé, především afidofágní (živící
se

výhradně mšicemi) larvy pestřenek pod-

Čeledi Syrphínae (Diptera)
se liší často

neobvykle pestrým
zbarvením od běla-

vých
a

jednotvárných
larev

převážné

většiny dvoukřídlých.
U larev

vytržených

z
jejich přirozeného prostředí

se nám

bude zdát toto zbarvení
nápadné,

ve sku

tečnosti však
splňuje ochrannou,

mime-

tizační funkci. Zvláště nápadně
zbarvené

a utvářené
jsou larvy

rodu
Dasysyrphus.

Rod
Dasysyrphus byl ještě

donedávna

součástí rodu
Syrphus.

Protože
dospělci

jsou si vzhledově
podobní,

mohlo
by

osa

mostatnění tohoto rodu
být pokládáno

za
zbytečnou

destabilizaci zaběhnutého

systematického uspořádání,
i

když jeho

odlišení
podle některých méně nápad

ných znaků, především podle utváření

genitálií, je snadné. Oprávněnost vytvo

ření nového rodu Dasysyrphus je
však

nadevše jasná,
známe-li

jejich larvy.
Za

tímco
larvy

rodu
Syrphus mají obvyklý

tvar larev
vyšších much. jsou larvy

rodu

Dasysyrphus nejnápadnější
z dosud zná

mých afídofágních
larev

pestřenek. Jsou

to Dředevším dlouhé špičaté výběžky po

ce’ém obvodu těla a zbarvení v kombi

naci
bílé, černé,

hnědošedé a okrové až

oranžové barvy.
Přes složitost barevných

kombinací a kreseb
jsou larvy jednotli

vých
druhů značně uniformní ve srovná

ní s vzhledově
poměrně

variabilními do

spělci.
Určování larev

je proto
snazší než

určování dospělců, především
samiček.

Si'në
zploštělým

tělem a ochranném

zbarvením
jsou larvy přizpůsobeny

ži

votu na kůře a větévkách stromů či ke

řů. Zde
jsou dospělé larvy

téměř nepo

střehnutelné,
neboť

jejich
zbarvení ob

vykle poněkud „ztmavne“. Larvy
někte

rých
druhů

přezimují přímo
na stromech

a
jejich

tělo
je

často
pokryté

černě

mi, prachem
a

organickými zbytky řas,

takže
je

na kůře téměř neviditelné. Do

konce
byly nalezeny larvy pokryté

va

jíčky
svilušek.

Většina druhů se živí mšicemi. Kromě

těchto
afidofágních

forem jsou
u druhu

Dasysyrphus
tricinctus

uváděny jako po

trava housenice
pilatek, především

z les

nicky významně
škodlivého rodu

Pachy-

nematus.

Většina
příslušníků

rodu
Dasysyrphus

nepatří
mezi

hojné pestřenky. Zejména

hledání larev
je

obtížné.
Výjimkou jsou

druhy
D.

friuliensis
a D. lunulatus. První

z nich
poprvé popsal

Van der Goot te

prve
v roce 1960 a nezávisle naši ento

mologové Štys a Moucha o 2 roky poz

ději.
D.

jriuliensis patří
v současné době

mezi
nejhojnější jarní druhy pestřenek

v
podhorských

a
horských

lesích. V Bri

tánii. kde faunu hmyzu,
a

pestřenek

zvláště,
dosti intenzívně

sledují,
se tento

druh poprvé objevil teprve
v roce 1975.

Hospodářský význam
obou uvedených

druhů
jako predátorů

mšic na
jehliči-

nách
je značný.

Do
jisté míry

to ve své

práci potvrzuje
Kula (19811, který

sledo

val druhové zastoupení pestřenek
v růz

ných vegetačních stupních smrkových

lesů v ČSSR. V letech 1976—1978 se

v lesním vegetačním stupni
smrkovo-bu-

kovo-jedlovém podílel
rod

Dasysyrphus

téměř 9 % ze všech
zjištěných pestřenek.

Na všech studovaných
lokalitách domi

novaly
z tohoto rodu

druhy
D. lunulatus

a D.
jriuliensis.

Celkové
pořadí jednotli

vých
druhů

afidofágních pestřenek je

následující: nejhojnějšími druhy jsou

Episyrphus
balteatus

(28%)
a

Parasyr-

phus annulatus
(12,2%).

Velmi
hojné

jsou Syrphus
torvus

(9%),
S.

vitripen-

nis
(7%), Platy

cheirus albimanus

(5,2%), Episyrphus
cinctellus

(4,9%),

Syrphus
ribesii

(4,3%)
a

Parasyrphus

lineolus
(4%).

Hned za nimi
následují

uvedené dva
druhy

rodu
Dasysyrphus.

D.

lunulatus
je

z celkového množství pestře-

neR
zastoupen

o něco více
( 2,7 % )

než

D.
jriuliensis (2,5%). Stejně hojné jsou

druhy Megasyrphus
annulines

(2,5%)
a

Melanostoma scalare
(2,5%).

Srovnatel

ný výskyt mají ještě Metasyrphus
corol-

late
(2.1%),

Melanostoma mellinum

12,1%)
a

Parasyrphus vittiger (2%).

Mezi
zbývající hojnější afidofágní pes

třenky patří ještě Platycheirus angusta-

tus
(1,7%), Melangyna lasiophthalma

(1,5%), Sphaerophoria scripta (1,5%),

Baccha elonyata (1,2%), Fagisyrphus

cinctus
(1%)

a
Platycheirus clypeatus

(1 %).

Na
barevných

obrázcích
jsou při po

hledu shora a z boku
vyobrazeny larvy

4 druhů rodu
Dasysyrphus:

D. tricinctus

(Fallén).
D. lunulatus

(Meigen),
D.

jriu

liensis
(Van

der
Goot) [syn.:

D.
postcla-

viger carpathicus (Štys
et

Moucha))
a

D. venustus
(Meigen).

Kromě
vyobraze

ných
se ve střední

Evropě vyskytují ješ

tě další 4
druhy:

D. albostriatus (Fallén),

D.
nigricornis (Verrai),

D. hilaris
(Zet-

terstedt)
a D.

eggeri [Schiner),
z nichž

poslední nebyl
v ČSSR dosud

zjištěn.

živa
6/1988 227




